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Úvod

Cílem této práce je charakterizovat odvětví, které autor označuje jako outsourcing

ve výstavbě a údržbě veřejné telefonní sítě ČR, a následně popsat a analyzovat jeho

specifika a zjistit, čím jsou určována. Pojmem „veřejná telefonní síť“ zde rozumíme, že

se jedná o síť určenou pro provoz fixních neboli „pevných“ telefonních linek. Jedná se

o technický název, který nijak nesouvisí s tím, v jakém vlastnickém vztahu se nachází

(síť tedy nemusí být vlastněna veřejně, může být v soukromém vlastnictví).

Motivace ke zvolení odvětví a volba tématu samotného vychází z autorovy

praktické zkušenosti, tj. působení v plzeňské firmě Sazom spol. s. r. o., která se mimo

jiné zabývá také jednou specifickou činností. Zajišťuje, jako externí dodavatel, údržbu

a výstavbu telekomunikační sítě pro majoritního poskytovatele fixních telefonních

služeb u nás – pro společnost Telefónica Czech Republic a. s. Aby čtenář získal

konkrétní představu, co tyto činnosti představují, mějme následující situaci. Čtenář si

chce pořídit, přestože to v dnešní době může znít jako anachronismus, pevnou telefonní

linku či připojení k Internetu pomocí technologie ADSL. V případě, že čtenář již

v minulosti obdobnou službu využíval a má přístup ke koncovému bodu sítě, jsou mu

tyto funkce pouze aktivovány. Nikoliv však v opačné situaci, kdy je potřeba provést

fyzické propojení metalické přístupové sítě s místem, kam si zákazník přeje službu

umístit. Tehdy nastupuje právě firma Sazom spol. s r. o. a vše potřebné zajistí. Tyto

činnosti jsou v naprosté většině případů vyváděny mimo samotného telefonního

operátora, stejně tak jako následná údržba této sítě.

Volbu tohoto tématu dále autor odůvodňuje zájmem o zjištění příčin výrazného

poklesu příjmů této firmy pocházejících z popisovaného odvětví v letech 2012 a 2013.

Tomuto poklesu naopak předcházelo několik let růstu, firmě se velmi dobře dařilo,

zaměstnávala stále více zaměstnanců a objemy prací z analyzovaného odvětví rostly.

Podobný vývoj provázel i ostatní firmy v odvětví.

A právě tento vývojový zlom zaujal autora práce natolik, že se rozhodl blíže

zaměřit na vlivy, které stály na jeho pozadí, co tento pokles způsobilo a jestli existuje

možnost, jak se tomuto bránit. Dále chce autor zjistit, zdali je možné očekávat v blízké

budoucnosti zlepšení situace a návrat do předchozího stavu.
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Samotné telekomunikační technologie jsou dnes bezesporu jedny

z nejvýznamnějších a nejdynamičtěji rozvíjejících se ekonomických oblastí.

Telekomunikace jako odvětví zahrnují prodej hlasových a datových služeb, fixních

i mobilních (Gartner, 2012). Vlna tohoto rozvoje následně ovlivňuje nezanedbatelnou

část globální ekonomiky. To je případ i autorem popisovaného odvětví a společností

v něm působících. V souvislosti s rozmachem informačních technologií

a telekomunikací se v dnešní době vzdálenosti na světě zmenšují. Tento abstraktní jev

se nazývá globalizace a přináší s sebou všechny dobré, ale zároveň i špatné vlivy

(Dlouhá, 2006). Rozvoj telekomunikací mimo jiné umožňuje vznik stále nových služeb.

Vzpomeňme například na hit posledních let - sociální sítě. Odvětví telekomunikačních

služeb vytváří hodnotu odpovídající přibližně 2,5 % globálního HDP (Woyke, 2011).

Následující odstavec je zaměřen na strukturu a cíle této práce. Práce je rozčleněna

do tří vzájemně propojených částí. První část práce se věnuje telekomunikacím

samotným. Popsán bude obecně historický vývoj a zvláštní pozornost je věnována jejich

vývoji na území České republiky, který v posledních dvou dekádách umožnil vznik

popisovaného odvětví. Jak vyplývá z předchozího odstavce, telekomunikace jsou velmi

významným oborem lidské činnosti. Autor je proto přesvědčen, že je přínosné provést

i menší exkurz do významných milníků a vynálezů na tomto poli.

Ve druhé části práce budou identifikovány a popsány společnosti, které v tomto

odvětví působí, ať už na straně odběratele těchto outsourcovaných služeb

(např. Telefónica Czech Republic a.s.), či na straně dodavatele (Sazom spol. s r. o.).

Třetí část bude odkázána samotné analýze vybraných dat z odvětví. Struktura

vlastní analýzy odvětví je následující:

1) Nalezení nebo vyloučení závislosti mezi vývojem v odvětví a vývojem

národního hospodářství jako celku – odpověď na otázku je-li odvětví

zasahováno hospodářskými krizemi (tato možnost se vzhledem ke stále ještě

dobíhající krizi nabízí právě nyní).

2) Hledání závislosti mezi vývojem odvětví a odvětví telekomunikací.

3) Identifikace specifik odvětví a hlavních vlivů, které působí v daném odvětví.

4) Nalezení trendu vývoje odvětví.

5) Odhad možného budoucího vývoje v odvětví.
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V práci budou využita data z Českého statistického úřadu a účetní a jiná

ekonomická data poskytnutá několika reprezentanty daného odvětví. Takto získané

údaje budou případně doplněny výpověďmi pracovníků na příslušných pozicích

ve společnostech. V závěru práce budou ze získaných dat vyvozeny závěry.
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1 Představení odvětví

Jak už bylo předesláno, rozvoj a vůbec vznik popisovaného odvětví –

outsourcingu ve výstavbě a údržbě veřejné telefonní sítě, byl nejen u nás umožněn díky

působení několika faktorů. Prvním takovým faktorem je masivní rozmach

telekomunikací samotných. Stačí si představit, jaké množství podpůrných činností je

zapotřebí pro poskytování telekomunikačních služeb při jejich dnešním rozsahu –

počínaje samotnou údržbou sítě, ať už fixní či mobilní, přes marketing, až po získávání

nových klientů. V některých případech vyvedení těchto činností mimo vlastní firmu

přináší zvýšení efektivity, snížení nákladů a také jejich snazší řízení, což jsou prvky

tolik kýžené v konkurenčním boji. Společnost poskytující telekomunikační služby se

pak může zaměřovat na vlastní podstatu svého podnikání. Specifickým faktorem v naší

zemi jsou také významné změny v oblasti politiky po roce 1989, které umožnily

postupný vstup konkurence na trh telekomunikací. Autor je přesvědčen, že oba tyto rysy

jsou významné a neméně zajímavé, proto bude následující oddíl věnován právě vývoji

telekomunikací, a to i z pohledu zásadních vynálezů, které umožnily dnešní stav.

Odděleně od světového vývoje poté bude popsán vývoj sdělovací techniky na

území České republiky – a to z pohledu politicko-ekonomického. Na popis historického

vývoje plynule naváže charakteristika vzniku relativně mladého odvětví outsourcingu

ve výstavbě a údržbě veřejné telefonní sítě ČR.

1.1 Počátky moderních telekomunikací

Slovo telekomunikace znamená „komunikace na dálku“ a v moderním pojetí

chápeme telekomunikace převážně jako elektronický přenos informací – ať už po drátě

či bezdrátově (Techterms.com, 2009). Do tohoto pojmu bývá také zahrnováno televizní

a rozhlasové vysílání. Přestože televize a rozhlasové vysílání jistě splňují definici

přenosu elektronického signálu a fakticky jsou to také prvky telekomunikace, spadají

ale do kategorie masových sdělovacích prostředků, nebude se jimi proto následující text

zabývat.
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1.1.1 Telegraf

Za první významnou událost ve vzniku telekomunikací můžeme považovat

sestrojení telegrafu. Na tomto zařízení pracovalo nezávisle na sobě množství vynálezců,

kupříkladu i známý německý matematik a fyzik Carl Gustav Gauss

(YOUMANS, 1888). Nejvíce komerčně úspěšným se však nakonec stal Morseův

telegraf, využívající Morseovu kódovací abecedu umožňující komprimaci a přenos

informací (Smithsonian, 2010). Na rozdíl od konkurenčních řešení se obchodně ujal pro

svoji relativní jednoduchost na obsluhu a zejména proto, že používal pouze jeden pár

vodičů, což významně snižovalo náklady na výstavbu přenosové sítě. První úspěšná

demonstrace tohoto systému je datována roku 1844, následně byla společností U. S.

Post Office vybudována první komerční telegrafní linka mezi městy Washington

a Baltimore (Smithsonian, 2010). Morseův telegraf byl posléze po dlouhou dobu

využíván pro rychlý přenos informací zejména mezi poštami, bankami a železničními


[…]


Jistou míru závislosti lze nalézt mezi výnosy společnosti Telefónica Czech

Republic a. s. a jejími celkovými investičními výdaji, které dlouhodobě tvoří přibližně

12 % výnosů. Při dalším rozboru autor zjistil, že výdaje na pevnou telefonní síť netvoří

určitý zlomek celkových výdajů a také zde není žádná závislost.

Celkově lze říci, že v současné době je odvětví nepřímo ovlivňováno množstvím

faktorů a přímo ovlivňováno zejména investičním rozhodováním společnosti Telefónica

Czech Republic a. s., která sama ve výroční zprávě za rok 2011 popisuje preferenci

ziskovějších investic, kterými jsou v současné doby mobilní datové technologie. Vliv na

obrat odvětví má také případné rozhodnutí managementu o dalším zvyšování objemu

outsourcovaných prací.
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Faktorem, který zapříčinil propad v posledních dvou letech, může být také

případný odprodej české pobočky Telefónica Czech Republic a. s. z důvodu předlužení

mateřské společnosti. Krátkodobé omezení méně ziskových a nenaléhavých investic tak

může pomoci firmě zlepšit ukazatele určující prodejní cenu.

Z pohledu budoucího vývoje lze říci, že odvětví se bude s největší

pravděpodobností nadále rozšiřovat, analogicky k outsourcingu v mobilních sítích. Jak

již bylo řečeno, existuje mnoho činností, které prozatím nejsou outsourcovány a přesto

jsou k tomu vhodné. Tento růst však nadále nebude tak výrazný jako doposud, protože

zbývající činnosti jsou spíše doplňkové k hlavním pracím ve výstavbě. Z pohledu

dodavatelských firem je podstatné, aby byl přinejmenším obnoven stav předcházející

současnému propadu, protože jinak bude podnikání v tomto oboru dlouhodobě

neudržitelné. Pokud nedojde ke zlepšení a stabilizaci odvětví, pak pro firmy působící

v rámci Plzeňského a Karlovarského kraje připadá v úvahu opustit obor v roce 2014,

eventuelně v roce 2015 v případě již zmíněného prodloužení smlouvy o jeden rok.
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Abstrakt

TOLAR, T. Analýza specifik vybraného odvětví. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta
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Tato bakalářská práce se zabývá analýzou odvětví outsourcování služeb v údržbě

a výstavbě veřejné telefonní sítě ČR a analýzou jeho specifik. Důvodem pro tento

výzkum je autorovo působení ve firmě se zaměřením v tomto odvětví a významný

propad v obratech této firmy v roce 2012. Práce je tvořena pěti kapitolami.

První kapitola je úvodní a popisuje motivaci pro volbu tohoto tématu a další strukturu

a cíle této práce.

Druhá kapitola je rozdělená do dvou částí. První část popisuje historické vynálezy na

poli telekomunikací, které přispěly k vývoji až do dnešního stavu. Druhá část popisuje

historický vývoj telekomunikací na území Česka, na jehož konci stojí vznik

analyzovaného odvětví.

Třetí kapitola prezentuje společnosti působící v tomto odvětví. Je dělena na dvě části,

první část popisuje dodavatelské firmy, zatímco druhá část popisuje odběratelské

podniky.

Čtvrtá kapitola představuje samotnou analýzu vybraných specifik odvětví. Kapitola je

tvořena sedmi částmi, každá z nich popisuje odlišná specifika. Data pro analýzu byla

získána z podniků působících v odvětví, popsaných v předchozí kapitole. Dále také ze

zdrojů jako je Český statistický úřad.

Pátá, závěrečná, kapitola obsahuje shrnutí získaných závěrů a cílů této práce, jimiž byla

zejména analýza specifik odvětví a odhad budoucího vývoje v odvětví. Výsledkem této

práce je, že na analyzované odvětví působí velké množství různých vlivů, z nichž žádný

není výrazně dominantním. Obrat odvětví má hodnotu přibližně jedné miliardy korun

ročně a pohybuje se zde desítka podnikatelských subjektů. Odvětví až doposud

kontinuálně rostlo, výjimkou jsou roky 2012 a 2013, kdy nastal pokles. Ten je způsoben

úspornými opatřeními ve společnosti Telefónica Czech Republic a. s., které jsou

důsledkem možného odprodeje společnosti. Po stabilizaci tohoto propadu je očekáván

další růst odvětví, byť ne tak markantní jako v minulosti.
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The purpose of this bachelor thesis is to analyze the industry of outsourcing in

maintenance and development of a fixed telephone network in Czech Republic and its

specifics. The reason for my research is my work in one of the companies involved in

this industry and considerable drop of its revenues in 2012. The thesis is composed of

five chapters.

Chapter one is introductory and describes my motivation for picking this topic and

structure of the whole thesis.

Chapter two is subdivided into two parts. Part one addresses historical inventions in the

field of telecommunications. Part two examines history of telecommunications in Czech

to a point, where the outsourcing industry had been created. Source of information for

this are plentiful of articles and publications.

Chapter three is subdivided into two parts and shows some companies running business

in this industry. Part one focuses on supplier companies, part two presents customer

companies in this industry.

Chapter four concentrates on analysis of important influences relevant for the industry

and is divided into seven parts, each focusing on different aspects and specifics of the

industry. Data were gathered from companies operating in this industry and from public

sources like Czech Statistical Office.

Conclusions are drawn in Chapter five. The main aim of this thesis is to prove or to

exclude important influences on this industry, for example caused by national economy,

also to describe specifics of the industry and finally to estimate future development of

the industry. Results are that industry has been continually growing since its beginning

in 2006. Twist in this development did appear in 2012 and 2013 and it might have been

caused by savings in Telefónica Czech Republic a. s. due to possible sale of this

company. There is ten some of companies involved in this industry. Author expects

grow of this industry after today’s drop was stabilized as there are many activities left

possible to be outsourced.