## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Tomáš TOLAR
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma bakalářské práce:** Analýza specifík vybraného odvětví

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b>
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Práce se zabývá analýzou poměrně specifického, úzce orientovaného odvětví „Outsourcing ve výstavbě a údržbě veřejné telefonní sítě ČR“. Autor poměrně zdařile popsal současnou situaci na trhu. Nastínil vývoj vybraných ekonomických ukazatelů odvětví, definoval a popsal hlavní specifika odvětví a identifikoval hlavní subjekty na trhu. Vzhledem k dominantnímu postavení společnosti Telefónica Czech Republic a. s., jejíž investiční plánování a rozhodování významně ovlivňuje dané odvětví, je ale poměrně složité hledat souvislosti mezi vývojem odvětví a různých ekonomických veličin. Pro tuto analýzu není k dispozici ani dostatečně dlouhá časová řada (tento problém si student uvědomuje a v práci zmiňuje).

Z hlediska zpracování mám k práci několik připomínek. Kapitoly 1 a 2 jsou zpracovány přehledně, text je vhodně členěn a formátován. V kapitole 3 ale mnohdy postrádám logickou návaznost textu – z textu není vždy zřejmé, zda autor diskutuje o problematice v odvětví v rámci celé ČR, v rámci Plzeňského kraje nebo v rámci jedné firmy. Grafická prezentace mohla být v některých případech na vyšší úrovni – nepopsaná časová řada (obr. 6, str. 48); nadbytečné nadpisy v samotných grafech (obr. 2, 3, 4). Výhrady mám i k některým použitým poměrovým ukazatelům - např. v tabulce 4, str. 44 bych doporučila použít spíše ukazatel „výdaje na outsourcing / tržby telekomunikací“. V textu se objevuje několik nepřesných formulací a neoborných termínů.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Autor v textu uvádí (str. 53): „*Stále ještě v oboru existuje na straně odběratele mnoho činností nekontrolního charakteru, které lze převést na dodavatelské firmy.*“ Které další činnosti by bylo možné v budoucnu outsourcovat? Pokuste se vyčíslit dopad rozšíření outsourcingu – k jaké změně obratu odvětví by toto rozšíření vedlo?
2. Z textu není zcela zřejmé, zda autor očekává růst odvětví z důvodu rozšiřování služeb outsourcingu či propad z důvodu uplatňování monopolní síly společností Telefónica Czech Republic a. s. Autor pracuje a diskutuje obě možnosti. Jaká varianta je spíše pravděpodobná?
3. Jak konkrétně ovlivňuje rozvoj nových technologií Vámi vybrané odvětví? Diskutujte pozitivní i negativní dopady.

V Plzni, dne 20.5.2013

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).